⇒ Comment Dieu est-il à la fois Un et Trinité ?

La substance divine est formée de trois personnes= substances divines consubstantielles => elles sont de même substance et elles sont dès lors chacune la totalité de l'essence divine.

- **Le Père** : celui qui est éternel, a une relation de paternité avec le Fils qu'il a créé et une relation de spiration avec l'Esprit.
- **Le Fils** : parole de Dieu, a la même relation de spiration avec l'Esprit.
- **Le Saint Esprit** : l'esprit de Dieu, qui aime le Père et le Fils.

Dieu est une substance, essence, nature. Aucun accident ne peut lui être attribué, puisqu'il est immuable et les accidents muables.

⇒ Préférence pour le terme « substance » que « essence ». On présente Dieu comme « celui qui est », ce qui est immuable ne change pas et est donc étranger au non-être. **Dieu est l'être lui-même.**

### L'Un néoplatonicien et le Dieu chrétien

Selon le néoplatonisme Dieu est Un au-delà de l'être tandis que pour les chrétiens Dieu est l'être lui-même. Dieu est aussi créateur du monde. Un monde qu'il a créé à partir de rien ainsi que chaque chose qui avant lui n'existait pas. Toute créature dépend donc de Dieu et de sa volonté. C'est ce qui explique la dépendance ontologique et la contingence radicale de la créature. Dieu est ainsi arbitraire, rationnel et règle sa création sur base des idées divines qui subsistent en lui avant même qu'il les réalise. Ces idées sont éternelles, immuables et stables □ exemplarisme.

### Divergences entre la conception augustiniennes de Dieu et celle des néoplatoniciens.

Auguste	Néoplatoniciens
Dieu chrétien est l'être lui-même	Dieu est l'Un suressentiel, au-delà de l'être
Dieu chrétien est créateur, il crée volontairement et librement le monde	Les créatures procèdent par un principe

**Dieu est l'être lui-même et créateur** => toute créature dépend dans son être même de Dieu. Le monde est créé ex nihilo. => les créatures, avant d'être créées ne sont rien.

- ⇒ Procession × Création : Dépendance ontologique et contingence radicale de la créature
- ⇒ Fracture entre le divin et l'homme plus fondamentale que dans le néoplatonisme hellénique.

**Dieu crée, et il crée tout rationnellement**, selon des raisons, les raisons divines (=modèles selon lesquelles Dieu crée le monde dans sa multiplicité)

⇒ Le monde existe en Dieu avant d'être créé. Dieu choisit librement quels êtres il crée, les idées ne lui sont pas extérieures, elles n'ont d'autre être que l'être de Dieu car lui seul peut les déterminer à agir.